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Me datë 19.05.2022 Komuna e Pejës, përkatesisht DUMM (Drejtoria ër Urbanizmit dhe Mbrojtje të Mjedisit), ka bërë hapjen e shqyrtimit publik për HZK (Hartës Zonale Komunale) ku prezent ishin:

-Stafi i DUMM-së

-Përfaqesues të MPMMI
-Përfaqesues të Byrove projektuese
-Komuniteti
-etj
·  Moderimi dhe hapja nga zyrtarja Merita Luzha Kuraja, e cila në pika të shkurtëra spjegon rëndesine e këtij dokumenti strategjik, i cili në periudhen 8 vjeqare, do të ndikojë në rregullimin e parcelave te Komunës së Pejës. Poashtu falenderon stafin e DUMM për punën e bëre, EKP dhe të gjitha palët pjesëmarrese në proces
· Fjala hyrese nga Drejtoresha e DUMM Arta Nallbani: Përshendetje  për të gjithë ju të pranishmit, qe keni ardhë sot në hapjen solemne te shqyrtimit publik per HZK. Harta Zonale e Komunës HZK rregullon ndërtimin në komunë përmes rregullave të përgjithshme dhe të veçanta dhe ofron informata për qytetarët se si mund t’i shfrytëzojnë dhe zhvillojnë pronat e veta, mjet për zbatim të PZHK-së te miratuar ne Dhjetor 2019. Se pari me lejoni te falenderoj stafin e DUMM per punen e palodhshme dhe intenzive prej inicimit deri te finalizimi i dokumentit- Mirjeta dhe Vjollca si menaxhere, Ministrine e Planifikimit Mbrojtjes se Mjedisit dhe Infrastruktures e poashtu e falenderoj per gatishmerine e tyre ne dhenien e sugjerimeve, komenteve etj. GIZ -  me mbështetjen e dhënë në projektin “Fuqizimi i Planifikimit Hapësinor dhe Menaxhimit të Tokës (FPHMT) të financuar nga Ministria Federale e Gjermanisë  për Zhvillim(GIZ) ne dhenien e mbeshtjetjes gjate hartimit te HZK si dhe Kompanine konsulente Plan A Consulting e angazhuar nga GIZ.
·  Fjalë rasti nga përfaqsuesja e MPMMI – Lindita Radoniqi Abdiu, e cila shprehë falenderime për   Komunën e Pejës e posaqërisht DUMM për punën e jashtëzakonshme dhe procesin transparent gjatë hartimit të HZK.
DISKUTIMI:

· Bashkim Muhaxheri, përfaqsues i lagjës Haxhi Zeka, i cili pyet për mundesine e ndërrimit të destinimit prej individual në banim kolektiv, si janë kushtet dhe sa duhet me qenë madhësia e parceles
· Agron Nikqi (përfaqesues i fshatrave të Rugovës) pyet pse Rugova është përjashtuar nga HZK,nuk është përfshirë fare në kete plan ?
· Përfaqsuesja e MPMMI /z.Lindita Radoniqi  spjegon pse pjesa e Parkut Kombëtar Bjeshket e Nemuna  nuk është trajtuar në HZK, pasi ende nuk është miratuar Plani Hapesinor i BN nga Instituti për Planifikim në kuadër te AKMM/MPMMI
· Xhevdet Neziri, përfaqsues i BT-Kristal: pyet pse nuk janë trajtuar banimet joformale ne kete Bashkesi Territoriale
· Flurije Berisha(juriste në DUMM) – spjegon se në Komunën e Pejës janë trajtuar të gjitha vendbanimet joformale me Plane Rregulluese Urbane ,si dhe tani me  Ligjin e Legalizimit në fuqi do te finalizohen të gjitha paqartesit .
· Agim Nikqi(përfaqsues i Rugovës): ngrit shqetesimi si parafolsi i tij prej asaj zone ,pse nuk janë trajtuar fshatrat e Rugoves në HZK,i cili i revoltuar me mosperfshirje në Harten Zonale ,bene pyetje se mos ndoshta duhet te kerkojn përgjegje në Malin e Zi?
· Nezir Jahmurataj (asambleist i Kuvendit të Pejës) : ka vërejtje pse keto diskutime nuk janë mbajtur më heret ,propozon që të gjitha BT te kene nga një inxhinier apo arkitekt si përfaqsues të tyre për diskutime me profesionale,poashtu ka kritika pse po humbet toka bujqesore duke u shënderruar ne toke ndërtimore.

· Mirjeta Gjikolli Rizvanolli (menaxhere e projektit): spjegon se procesi prej inicimit te vendimit për hartimin e HZK e deri me tani ka qene shumë transparent,ku në çdo fazë janë organizuar debate publike me komunitetin, me perfaqsues te shoqeris civile ,etj ,dhe kush ka qenë i interesuaqr ka pasur mundesi te vij edhe ne zyret e DUMM personalisht te interesohet, poashtu ka pasur mundesi edhe nepermjet rrjeteve sociale në faqen ne FB: Harta Zonale Komunale Pejë,te interesohet për secilin paqartësi.
· Elida Bejtullahu ( nga Drejtoria e Urbanizmit Gjakovë): komplimenton Komunën  Pejës për punën e berë ,posaqërisht stafin e DUMM për punën e palodhur ,njëherit spjegon për të pranishmit se planet nuk janë fontanë dëshirash ,por përpilohen për shërbim të qytetareve e jo për individ,dhe normal jo çdokush mundet me qenë i knaqur

· Nysret Mala (përfaqsues i lagjës 7 Shtatori): ka pyetje për dy parcelat e tijë per te cilat nuk lejojhet ndërtimi?
· Ramiz Rexhaj ; ka pyetje për Drejtorin e Sherbimeve Publike lidhur me një kanal të ujërave te zeza në Nabërxhan ? 

· Drejtoresha e udhëzon qe te informohet ne Drejtorine përkatëse

· Bashkim Çavdarbasha (përfaqsues i BT – Puhovc): ka kritika për etazhitet , nuk është i kënaqur me etazhitetin P+5K, sepse në afersi te parceles së tij ka banim kolektiv ku i është lejuar etazhiteti P+7K ?

· Drejtoresha e DUMM spjegon se banimi ne fjalë kushtet e ndërtimit i ka marrë në bazë të Planit Rregullues Urban ( PRrU-Puhovc-Jarin), kurse me HZK në bazë te normave të reja te planifikimit ndërron edhe përqindja e ndërtimit dhe etazhiteti poashtu

 Mbyllja e shqyrtimit nga Merita Luzha Kuraja ,e cila falenderon të gjithë të pranishmit dhe i inkurajon palët e interesuara qe në periudhën 30 ditore në formë të shkruar të deponojn vërejtjet ,sygjerimet .
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